
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Determina Dirigenziale N. 29 del 16/01/2024

UOC AFFARI LEGALI

presa d’atto transazione e quietanza giudizio sigg.ri F.T, G.R. e G.D., in proprio e n.q. di procuratrice
speciale di G.S. e G.G., tutti quali eredi sig. G.C. c/AORN CE – Corte di Appello di Napoli - sin.
2017/SAS/0258 -  polizza AmTrust Europe n. ITOMM1700006 - sinistro in retro eroso - rif. Legal App
18/2018 + 129/2023

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 16/01/2024 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Carmela Zito - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Domenico Sorrentino - UOC AFFARI LEGALI

Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: presa  d’atto  transazione  e  quietanza  giudizio  sigg.ri  F.T,  G.R.  e  G.D.,  in  proprio  e  n.q.  di
procuratrice speciale di G.S. e G.G., tutti quali eredi sig. G.C. c/AORN CE – Corte di Appello di Napoli -
sin. 2017/SAS/0258 -  polizza AmTrust Europe n. ITOMM1700006 - sinistro in retro eroso - rif. Legal
App 18/2018 + 129/2023

Direttore UOC AFFARI LEGALI

A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e agli atti  della UOC, si rappresenta che
ricorrono i presupposti per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i.

PREMESSO 
 che in data 24/04/2017 perveniva richiesta di risarcimento danni dei sigg.ri F.T., G.R., G.D., G.S. e G.G.,

in proprio e quali eredi del de cuius G.C., rappresentati e difesi dall’avv. Mario Mazzucchiello;
 che questa UOC provvedeva a trasmettere la predetta richiesta alla AmTrust, Compagnia Assicuratrice di

questa  Azienda,  ai  sensi  della  polizza  n.  ITOMM1700006,  che  rubricava  il  sinistro  al  num.
2017/SAS/0258;

 che  in data 23/02/2018,  i  ricorrenti  notificavano atto di  citazione rg. 1934/2018,  promosso innanzi il
Tribunale di S. Maria C.V.; 

 che  in pari data, il  succitato atto  veniva trasmesso alla  AmTrust  Europe,  Compagnia Assicuratrice di
questa Azienda, ai sensi della polizza n. ITOMM1700006;

 che con Deliberazione del Direttore Generale n. 344 del 23/05/2018, questa Azienda conferiva incarico
all’avv.  Antonio  Giordano,  designato  dalla  citata  Compagnia,  per  la  rappresentanza  e  la  difesa  nel
giudizio innanzi indicato; 

 che  con mail del 17/05/2023, l’avv. Antonio Giordano  rimetteva la sentenza n. 1920/2023, emessa dal
Tribunale di S. Maria C.V., con cui si concludeva il giudizio rg. 1934/2018, promosso dai sigg.ri F.T.,
G.D., G.S., G.R. e G.G., in proprio e quali eredi del de cuius G.C.;

 che con la medesima sentenza, il Tribunale adito così provvedeva: 

- “accoglie la domanda avanzata dagli attori nei limiti di cui alla parte motiva e per l’effetto
condanna la convenuta AORN [..] al pagamento delle seguenti somme:
alla  moglie  T.F.  €  160.000,00;  ai  figli  S.G.,  R.G.  e  D.G.  per  ognuno  la  somma  di  €
150.000,00; al fratello G.G. la somma di € 50.000,00; 

- agli attori pro quota € 1500,00 per spese funerarie nonché € 1188,00 per danno biologico
terminale;

- sulle predette somme spettano gli interessi legali sulle sorti capitali devalutate al momento
del decesso e di anno in anno rivalutate sino alla presente decisione oltre interessi legali
dalla pronuncia al saldo;

- rigetta la domanda proposta nei confronti della Casa di Cura San Michele;
- condanna la AORN[..] al pagamento in favore degli attori delle spese di lite, che liquida in €

55.466,00 per compenso professionale, € 2.825,08 per spese non imponibili oltre IVA, CPA e
rimborso forfettario come per legge, con attribuzione al procuratore antistatario;

- pone le spese di CTU definitivamente a carico della parte convenuta AORN di Caserta;
- compensa per il resto le spese di lite”;

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 che, alla luce della relazione dell’avv.  Giordano in ordine alla sussistenza di motivi di gravame, con
Deliberazione n. 735 del 08/08/2023, questa Azienda conferiva incarico, per giusta continuità difensiva,
al citato legale Giordano, al fine di promuovere appello avverso la sentenza n. 1920/2023, rg. 1934/18;

PRESO ATTO 
 che con primo verbale n. 15 del 24/10/2023 (cfr. Delib. 1067/2023), esaminato il caso in parola, il CVS

demandava all’avv. Giordano la verifica di una eventuale apertura di controparte per la definizione della
vertenza  con  concessione  di  uno  “sconto”  rispetto  alla  quantificazione  complessiva  scaturente  dalla
sentenza gravata;

 che con  successivo  verbale  n.  16  del  29/11/2023,  il  CVS  prendeva  atto  della  intervenuta  proposta
conciliativa  formulata  dall’avv.  Mario  Mazzucchiello  e  trasmessa  con  mail  del  27/11/2023  dall’avv.
Giordano, acquisita al prot. n. 35929/i del 13/12/2023, comunicando di aver ottenuto un risparmio di €
19.354,01, rispetto all’importo della sentenza in parola;

 che con Deliberazione del Direttore Generale n. 1087 del 30/11/2023, questa A.O.R.N. prendeva atto del
verbale n. 16/2023; 

 che,  pertanto, con mail del 27/12/2023 (allegata alla presente in modalità istruttoria), la Compagnia
assicuratrice inviava atto di transazione e quietanza sottoscritto dalle parti per la somma complessiva di €
774.837,16,  comprensiva di  onorari  e spese di  CTU come da proforma dell’avv.  Mazzucchiello di  €
87.855,64; 

 che  con  il  succitato  atto  di  quietanza,  la  AmTrust  trasmetteva,  tra  l’altro,  le  due  procure  speciali
all’incasso, redatte dal sig. Notaio dott. Stefano Borrelli, rispettivamente del sig. G.S e del sig. G.G. in
favore della sig.ra G.D., nq qualità di procuratrice speciale; 

RITENUTO
- di  prendere  atto  del  succitato  atto  di  transazione  e  quietanza  e,  pertanto,  di  dover  provvedere  alla

liquidazione della somma complessiva di € 774.837,16, al fine di scongiurare ulteriori aggravi di oneri a
carico di questa AORN, in ragione della franchigia aggregata residua contrattualmente prevista in polizza,
per l’annualità 2017, in retro erosa;

PRECISATO
- che questa AORN è tenuta alla corresponsione della somma in argomento in virtù della residua quota

franchigia prevista all’art. 18 delle condizioni contrattuali di polizza, per l’annualità 2017, in retro erosa;

CONSIDERATO 
- l’acquisizione delle autocertificazioni fornite,  ai  sensi dell’art.  76 del D.P.R. n. 445/2000 (allegate in

copia alla presente in modalità istruttoria);
- che la  presente proposta di  determinazione è formulata previa istruttoria ed estensione conformi alla

vigente normativa in materia;

DETERMINA

Per le causali in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di: 

1. prendere atto del verbale  n. 16 del 29/11/2023 (cfr. Delib. n. 1087/2023), con cui il CVS prendeva atto
della intervenuta proposta conciliativa formulata dall’avv. Mario Mazzucchiello e trasmessa con mail del

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

27/11/2023 dall’avv. Giordano, acquisita al prot. n. 35929/i del 13/12/2023, comunicando di aver ottenuto
un risparmio di € 19.354,01, rispetto all’importo della sentenza in parola;

2. prendere atto, pertanto, dell’atto di transazione e quietanza (allegato alla presente in modalità istruttoria),
sottoscritto  dalle  parti  e  dalla  Compagnia  assicuratrice  AmTrust e  trasmesso a questa  AORN in data
27/12/2023, per la somma complessiva di € 774.837,16, comprensiva di onorari e spese di CTU (incluse
casse previdenziali), come da proforma dell’avv. Mazzucchiello di € 87.855,64; 

3. liquidare,  pertanto,  in  ossequio  all’allegato  atto  di  transazione  e  quietanza  dell’AmTrust, la  somma
complessiva di € 686.981,52, di cui:

 €  166.794,54  in  favore  della  sig.ra  F.T.  in  proprio  e  quale  erede  (autodichiarazione  in
allegato istruttorio);

 € 156.117,98  in  favore  della  sig.ra  G.R.  in  proprio e  quale  erede  (autodichiarazione in
allegato istruttorio);

 € 156.117,98  in  favore  della  sig.ra  G.D.  in  proprio e  quale  erede  (autodichiarazione  in
allegato istruttorio):

 € 156.117,98 per il sig. G.S. in favore della sig.ra G.D., giusta procura notarile all’incasso
(in allegato istruttorio):

 € 51.833,04 per il sig. G.G. in favore della sig.ra G.D., giusta procura notarile all’incasso (in
allegato istruttorio):

4. liquidare, pertanto, in ossequio all’allegato atto di transazione e quietanza dell’AmTrust, la somma di  €
87.855,64 omnia, quale competenze e spese di lite con distrazione e rimborso spese di CTU (incluse casse
previdenziali), in favore dell’avv. Mario Mazzucchiello (autodichiarazione in allegato istruttorio), come
da calcolo di cui all’allegato proforma n.  8/23 del 19/12/2023;

5. dare  mandato  alla  UOC Gestione  Economico -  Finanziaria  di  procedere  al  pagamento  della  somma
complessiva  di  €  774.837,16 con  imputazione  sul  “Fondo  Rischi  –  Copertura  Diretta  Rischi  –
Autoassicurazione” n. 2020201470– rif. Legal App 18/2018 + 129/2023;

6. dare  mandato  alla  UOC  Gestione  Economico -  Finanziaria  di  effettuare  il  pagamento  delle  tasse  di
registro del titolo in parola, allorquando sarà nota;

7. precisare che questa AORN è tenuta alla corresponsione della somma in argomento in virtù della quota
franchigia aggregata prevista all’art. 18 delle condizioni contrattuali di polizza, relativa all’annualità 2017
- sinistro in retro erosa;

8. trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, alla UOC GEF, alla UOC Affari Legali, all’avv. Antonio
Giordano ed alla AmTrust.

IL DIRETTORE U.O.C. AFFARI LEGALI
Avv. Domenico Sorrentino 

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DETERMINA DIRIGENZIALE con oggetto: 

presa d’atto transazione e quietanza giudizio sigg.ri F.T, G.R. e G.D., in proprio e n.q. di procuratrice speciale di G.S. e
G.G., tutti quali eredi sig. G.C. c/AORN CE – Corte di Appello di Napoli - sin. 2017/SAS/0258 -  polizza AmTrust Europe
n. ITOMM1700006 - sinistro in retro eroso - rif. Legal App 18/2018 + 129/2023

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

2023 2020201470 - Fondo rischi copertura dir.rischi(autoassicuraz)

€774.837,16

16/01/2024

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Carmela Zito

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2024-01-16T14:58:49+0100
	EDUARDO CHIANESE




